
N. 50 D.F. Pincara, 04-06-2018

N. 78 Reg. Gen.

COMUNE DI PINCARA
Provincia di Rovigo

___________________________________

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

OGGETTO: PUBBLICAZIONE CODICE DISCIPLINARE DEI
DIPENDENTI PUBBLICI.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante le “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 54, co. 5, così come
sostituito dall’art.1, co. 44 della legge 6 novembre 2012, n. 190 recante le “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTI gli artt. 54 e ss. del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recanti il “Codice di
comportamento”;
VISTA la legge 190/2012;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs. 165/2001”;
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, recante il “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 recante le “Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso enti
privati in controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012,
n.190”;
VISTA la delibera Civit (ora ANAC) n. 75 del 24 ottobre 2013 relativa alle “Linee guida in materia
di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni”;
VISTO il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2016-2018, sottoscritto
in data 21 maggio 2018
VISTO in particolare l’art. 59, c. 12 del CCNL Enti locali 2016-2018 ora menzionato secondo cui
“In sede di prima applicazione del presente CCNL, il codice disciplinare deve essere
obbligatoriamente reso pubblico nelle forme di cui al comma 11, entro 15 giorni dalla data di
stipulazione del CCNL e si applica dal quindicesimo giorno successivo a quello della sua
pubblicazione”.

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;1)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 78 del 04-06-2018



COMUNE DI PINCARA

Di pubblicare nel sito internet del Comune, come allegato, le norme sottoindicate:2)
Artt. 57-59 CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2016-2018;a)
artt. 54-55 novies del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;b)
d.p.r. 16 aprile 2013, n.62;c)

Di ritenere tali norme il “codice disciplinare” cui tutti i dipendenti sono tenuti al rispetto;3)
Di dichiarare gli allegati come parte integrante della presente determinazione;4)
Di rendere nota la presente tabella riassuntiva, per facilitare la conoscenza delle norme ai5)
dipendenti

TABELLA RIASSUNTIVA
SANZIONE Fattispecie Fonte

Dal minimo del
rimprovero verbale
o scritto al massimo
della multa di
importo pari a
quattro ore di
retribuzione

inosservanza delle disposizioni di servizio, anche ina)
tema di assenze per malattia, nonché dell'orario di lavoro,
ove non ricorrano le fattispecie considerate nell’art. 55-
quater, comma 1, lett. a) del D.Lgs.. n. 165/2001;

condotta non conforme a principi di correttezza versob)
superiori o altri dipendenti o nei confronti degli utenti o
terzi;

negligenza nell'esecuzione dei compiti assegnati, nellac)
cura dei locali e dei beni mobili o strumenti a lui affidati o
sui quali, in relazione alle sue responsabilità, debba
espletare attività di custodia o vigilanza;

inosservanza degli obblighi in materia di prevenzioned)
degli infortuni e di sicurezza sul lavoro ove non ne sia
derivato danno o pregiudizio al servizio o agli interessi
dell’amministrazione o di terzi;

rifiuto di assoggettarsi a visite personali disposte ae)
tutela del patrimonio dell'amministrazione, nel rispetto di
quanto previsto dall' art. 6 della legge. n. 300/1970;

insufficiente rendimento nell'assolvimento deif)
compiti assegnati, ove non ricorrano le fattispecie
considerate nell’art. 55- quater del D.Lgs. n. 165/2001;

violazione dell’obbligo previsto dall’art. 55-novies,g)
del D.Lgs. n. 165/2001; (esibizione cartellino
identificativo)

violazione di doveri ed obblighi di comportamentoh)
non ricompresi specificatamente nelle lettere precedenti,
da cui sia derivato disservizio ovvero danno o pericolo
all'amministrazione, agli utenti o ai terzi.

Art. 59 comma 3 CCNL
2016-2018

Sospensione dal
servizio con
privazione della
retribuzione fino a
un massimo di 10
giorni

recidiva nelle mancanze previste dal comma 3;a)
particolare gravità delle mancanze previste al commab)

3;

ove non ricorra la fattispecie prevista dall’articoloc)
55-quater, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 165/2001,
assenza ingiustificata dal servizio o arbitrario abbandono
dello stesso; in tali ipotesi, l'entità della sanzione è
determinata in relazione alla durata dell'assenza o
dell'abbandono del servizio, al disservizio determinatosi,
alla gravità della violazione dei doveri del dipendente, agli
eventuali danni causati all'amministrazione, agli utenti o ai
terzi;

Art. 59 comma 4 CCNL
2016-2018

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 78 del 04-06-2018



COMUNE DI PINCARA

ingiustificato ritardo, non superiore a 5 giorni, ad)
trasferirsi nella sede assegnata dai superiori;

svolgimento di attività che ritardino il recuperoe)
psico-fisico durante lo stato di malattia o di infortunio;

manifestazioni ingiuriose nei confronti dell'ente, salvof)
che siano espressione della libertà di pensiero, ai sensi
dell'art. 1 della legge n. 300/1970;

ove non sussista la gravità e reiterazione delleg)
fattispecie considerate nell’art. 55- quater, comma 1, lett.
e) del D.Lgs. n. 165/2001, atti, comportamenti o molestie,
lesivi della dignità della persona;

ove non sussista la gravità e reiterazione delleh)
fattispecie considerate nell’art. 55-quater, comma 1, lett. e)
del D.Lgs. n. 165/2001, atti o comportamenti aggressivi
ostili e denigratori che assumano forme di violenza morale
nei confronti di un altro dipendente, comportamenti
minacciosi, ingiuriosi, calunniosi o diffamatori nei
confronti di altri dipendenti o degli utenti o di terzi;

violazione di doveri ed obblighi di comportamentoi)
non ricompresi specificatamente nelle lettere precedenti,
da cui sia comunque derivato grave danno all’ente e agli
utenti o ai terzi.

Sospensione dal
servizio con
privazione della
retribuzione fino a
un massimo di 15
giorni

Caso previsto dall’art.55-bis, comma 7, del D.Lgs. n. 165
del 2001

(rifiuto a collaborare con Ufficio procedimenti disciplinari
o resa di dichiarazioni false o reticenti)

Art. 59 comma 5 CCNL
2016-2018

Sospensione dal
servizio con
privazione della
retribuzione fino a
un massimo di 3
mesi

Casi previsti dall’art.55-sexies, comma 3 del D.Lgs. n.
165/2001, anche con riferimento alla previsione di cui
all’art. 55-septies, comma 6

(mancato esercizio o decadenza dall'azione disciplinare per
omissioni o ritardi dei responsabili)

Art. 59 comma 6 CCNL
2016-2018

Sospensione dal
servizio con
privazione della
retribuzione da un
minimo di 3 giorni
fino a un massimo
di 3 mesi

Caso previsto dall’art. 55-sexies, comma 1, del D.Lgs. n.
165 del 2001

(violazione di obblighi concernenti la prestazione
lavorativa, che abbia determinato la condanna
dell'amministrazione al risarcimento del danno)

Art. 59 comma 7 CCNL
2016-2018

Sospensione dal
servizio con
privazione della
retribuzione da un
minimo di 11 giorni
fino a un massimo
di 6 mesi

recidiva nel biennio delle mancanze previste nela)
comma 4;

occultamento, da parte del responsabile della custodia,b)
del controllo o della vigilanza, di fatti e circostanze relativi
ad illecito uso, manomissione, distrazione o sottrazione di
somme o beni di pertinenza dell’ente o ad esso affidati;

atti, comportamenti o molestie a carattere sessuale ovec)
non sussista la gravità e reiterazione;

Art. 59 comma 8 CCNL
2016-2018

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 78 del 04-06-2018



COMUNE DI PINCARA

alterchi con vie di fatto negli ambienti di lavoro,d)
anche con gli utenti;

violazione di doveri ed obblighi di comportamentoe)
non ricompresi specificatamente nelle lettere precedenti da
cui sia, comunque, derivato grave danno all’ente agli
utenti o a terzi.

fino a due assenze ingiustificate dal servizio inf)
continuità con le giornate festive e di riposo settimanale;

ingiustificate assenze collettive nei periodi in cui èg)
necessario assicurare continuità nell’erogazione di servizi
all’utenza;

Licenziamento con
preavviso

le ipotesi considerate dall’art. 55-quater, comma 1,a)
lett. b) e c), da f bis) fino a f) quinquies, comma 3
quinquies del D.Lgs.n.165/ 2001; (casi di licenziamento
disciplinare)

recidiva nel biennio nelle violazioni indicate neib)
commi 5, 6, 7 e 8.

recidiva plurima, in una delle mancanze previste aic)
commi precedenti anche se di diversa natura, o recidiva, nel
biennio, in una mancanza che abbia già comportato
l’applicazione della sanzione di sospensione dal servizio e
dalla retribuzione;

recidiva nel biennio di atti, comportamenti o molestied)
a carattere sessuale o quando l’atto, il comportamento o la
molestia rivestano carattere di particolare gravità;

condanna passata in giudicato, per un delitto che,e)
commesso fuori del servizio e non attinente in via diretta
al rapporto di lavoro, non ne consenta la prosecuzione per
la sua specifica gravità;

la violazione degli obblighi di comportamento di cuif)
all’art 16, comma 2 secondo e terzo periodo del D.P.R. n.
62/2013;

violazione dei doveri e degli obblighi dig)
comportamento non ricompresi specificatamente nelle
lettere precedenti di gravità tale, secondo i criteri di cui al
comma 1, da non consentire la prosecuzione del rapporto
di lavoro;

mancata ripresa del servizio, salvo casi di comprovatoh)
impedimento, dopo periodi di interruzione dell’attività
previsti dalle disposizioni legislative e contrattuali vigenti,
alla conclusione del periodo di sospensione o alla
scadenza del termine fissato dall’amministrazione;

Art. 59 comma 9 punto 1 -
CCNL 2016-2018

Licenziamento
senza preavviso

le ipotesi considerate nell’art. 55-quater, comma 1,a)
lett. a), d), e) ed f) del D.Lgs. n. 165/2001; (casi di
licenziamento disciplinare più gravi)

commissione di gravi fatti illeciti di rilevanza penale,b)
ivi compresi quelli che possono dare luogo alla
sospensione cautelare, secondo la disciplina dell’art. 61,
fatto salvo quanto previsto dall’art. 62;

condanna passata in giudicato per un delittoc)
commesso in servizio o fuori servizio che, pur non

Art. 59 comma 9 punto 2 -
CCNL 2016-2018

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 78 del 04-06-2018



COMUNE DI PINCARA

attenendo in via diretta al rapporto di lavoro, non ne
consenta neanche provvisoriamente la prosecuzione per la
sua specifica gravità;

commissione in genere - anche nei confronti di terzi -d)
di fatti o atti dolosi, che, pur non costituendo illeciti di
rilevanza penale, sono di gravità tale da non consentire la
prosecuzione neppure provvisoria del rapporto di lavoro;

condanna, anche non passata in giudicato:e)
per i delitti indicati dall’art.7, comma 1, e�

8, comma 1, del D.Lgs. n. 235/2012;

quando alla condanna consegua comunque�
l’interdizione perpetua dai pubblici uffici;

per i delitti previsti dall’art. 3, comma 1,�
della legge 27 marzo 2001 n. 97;

per gravi delitti commessi in servizio;�

violazioni intenzionali degli obblighi, non ricompresef)
specificatamente nelle lettere precedenti, anche nei
confronti di terzi, di gravità tale, in relazione ai criteri di
cui al comma 1, da non consentire la prosecuzione
neppure provvisoria del rapporto di lavoro.

Di trasmettere la presente delibera agli indirizzi mail istituzionali dei dipendenti del Comune;6)

Con la sottoscrizione del provvedimento, il Responsabile del Servizio che lo ha adottato, attesta:
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Eventuali allegati indicati nel testo

Il D.F.
CASTIGLIERI RAG. MIRELLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs. n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 78 del 04-06-2018


